

PRENUMERATA:

Miesięcznie we Lwowie 2.700 Mk., do domu 3.000 Mk. Z przesyłką pocztową 3.000 Mk. Za zmianę adresu płać się 100 Mk. Cena numeru 120 Mkp.

KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano

Ceny ogłoszeń:

Za wiersz milimetrowy wynosi: Wykazano za tekstem 50 Mk. Nadzwyczajne 100 Mk. Neurologia 120 Mk. Na pierwszej kolumnie 300 Mk. Po drugiej kolumnie 200 Mk. Drobne ogłoszenia, za każdy wiersz 20 Mk. w rubryce kupno i sprzedaż, matrymonialne i korespondencja prywatna za każdy wiersz 50 Mk. Później na kolumnach tekstowych po 200 Mk. za edytorstwo i redakcję, 80 milim. Ogłoszenia na zamknięcie i serwis o 50% drożej. Ogłoszenia zagraniczne o 100% drożej.

REDAKCJA ul. Ossolińskich 1. 15. ADMINISTRACJA ul. Chorążczyzny 1. 26. — Redaktor przyjmuje między godziną 4—6 — Adres telegr. „Kurier” Lwów. — Rękopisów nie zwraca się. — Telef. redakc. 19.

Nakładem Spółki Wydawniczej „Kurjera Lwowskiego”

Redaktor naczelny: Dr. Włodzimierz Jampolski.

Od Wydawnictwa „KURJERA LWOWSKIEGO”

Z powodu penownego bardzo znacznego wzrostu kosztów wydawniczych a specjalnie kosztów druku, papieru i wszystkich płac personalu zgodnie z wszystkimi dziennikami lwowskimi zmuszeni jesteśmy podnieść od 1 listopada 1922 cenę pojedynczego numeru na 120 mk. Prenumerata „Kurjera Lwowskiego” wynosi od 1. listopada 1922 miesięcznie: we Lwowie bez dostawy 2.700 Mk z dostawą 3.000 „ z przesyłką pocztową w całej Polsce 3.000 „ zagranicą . . . 4.000 „ Ceny powyższe obowiązują od 1. listopada bez osobnego zawiadomienia.

Nowe tory polityki rządu kowieńskiego.

Chęć zajęcia pozostawionego miejsca w Związku państw bałtyckich.

PRZECIWDZIAŁANIE POLITYCE RZĄDU KOWIENSKIEGO.

Warszawa. (PAT.). Delegat polski do Ligi Narodów prof. Askenazy przesłał na ręce prezesa Ligi Narodów odpowiedź na cztery raporty komisji wojskowej kontrahującej Ligi Narodów w sprawie polsko-litewskiej, które omawiają następujące zagadnienia: raport pierwszy dotyczy odrzucenia przez Litwę obydwu projektów Hymansa, zaleconych przez Radę Ligi Narodów oraz odrzucenia jednego z nich przez Polskę, raporty drugi i trzeci poświęcone są sprawie wydalania Litwinów z Wilna do Kowna z rozporządzenia władz sądowych wileńskich, natomiast czwarty raport dotyczy wyborów do Sejmu z Wilna dnia 8 bm.

LITWA CIAŻY KU ZWIĄZKOWI BAŁTYCKIEMU.

Ryga. (PAT.). 1/11. „Lastwijas Westnesas” donosi, że Litwa wyraziła życzenie wzięcia udziału w przyszłych konferencjach ekonomicznych państw bałtyckich. Dziennik dowiaduje się, że rządy litewski, fiński i estoński nie będą się sprzeciwiały dopuszczeniu Litwy do konferencji.

RZĄD KOWIENSKI ZAPROSZONY NA KONFERENCJĘ ROZBROJENIOWĄ.

Ryga. (PAT.). 1/11. Jak donoszą dzienniki, sowiejscy zaprosili również Litwę do wzięcia udziału w konferencji rozbrojeniowej w Moskwie. Litwa nie zamierza jednak wziąć udziału w tej konferencji.

Lloyd George i Bonar Law.

(Korespondencja „Kurjera Lwowskiego“.)

Paryż, z końcem października.

Wybory angielskie oznaczone są na d. 18. i 20. listopada. Parlament nowy zebrać się ma po 27. listopada. Pierwszą jego czynnością ma być ratyfikacja układu irlandzkiego. Do czasu wyborów, które zasadniczo zmienić mogą oblicze Izby, gabinet Bonar Lawa będzie miał zawsze charakter tymczasowy. Niepewność wpłynie na ustalenie programu. Przesilenie angielskie wpłynie niezawodnie na jakość decyzji zarówno w sprawie odszkodowań, jak i bliskiego wschodu. Konferencja brukselska i lozańska powinny, zdaniem opinii angielskiej, być odroczone. Zauważyć należy, że L. George od pierwszego dnia swej dymisji zaczął walkę o władzę. Mowa jego w Leeds była arcydziełem kłamstwa i obfudy, a jednak powitano ją entuzjastycznie. Upadły dyktator zapowiada, że spoczynek jego trwać będzie tylko do wyborów, kraj rozstrzygnie, czy interes partii należy stawiać wyżej niż dobro kraju, jak to uczynili unioniści. Celem i wytyczną Lloyd George'a i rządu było „pozwoić żołnierzom wygrać wojnę”, ustalić zwycięstwo. Ten, który używał wszelkich wysiłków, by obalić traktat wersalski, by zwyciężonych popierać na niekorzyść zwycięzców, obecnie występuje w obronie traktatu, utożsamia się ze zwycięstwem, gloryfikuje Ligę Narodów, powrót Alzacji i Lotaryngii do Francji, zamartwychwstanie Polski, Czechosłowacji itd. Mówi o pokoju z Irlandią, o zapewnieniu wolności cieśnin konstantynopolskich. Przedstawia dążności swe i rządu jako zwycięstwa Anglii i ludzkości, a bezkrytycznym mu przyklaskuje.

Nadzieje Lloyd George'a mniejsza fakt, że wszyscy mężowie stanu, rozmaitych partii solidaryzują się z obecnym rządem. Liberali niezależnie szczerzą krytyk b. premierowi, przyrzekają poparcie gabinetowi Bonar Lawa. Gdyby nadzieja powrotu dyktatora była rzeczywista, bałby się odwręta.

Zwrot mienia kulturalnego z Rosji.

POROZUMIENIE OSIĄGNIĘTE.

Moskwa. (AW). 1. października zakończyło się posiedzenie specjalnej komisji mieszanej polsko-rosyjskiej, na którym odczytano tekst porozumienia, zawartego na posiedzeniu prezesów obu delegacji w sprawie oddania rządowi polskiemu zbiorów polskich biblioteki publicznej w Petersburgu. Zwrot obejmuje: Bibliotekę Załuskich, Towarzystwa Przyjaciół Nauk, oraz Sapiehow. — Jednocześnie zdecydowano pozostawiać oddawna w zawieszeniu sprawę rewindykacji gabinetu rycin biblioteki publicznej w Warszawie i archiwum Stanisława Augusta. Prócz tego uchwalono zwrot wielkich zbiorów Sanguszków (Muzeum, archiwum, i bibliotek), oraz zbiorów Reinholda

Przeździeckiego, ewakuowanych swego czasu z Warszawy do Kijowa. Również postanowiono rewindykować większą część polskich archiwum historycznych, w tej liczbie Stanisława Augusta, Kościuski, Rady Nieustającej, Komisji Edukacyjnej itp., jak również biblioteki plockie, wywiezione w r. 1898 do Akademii Nauk w Petersburgu. Przed zamknięciem posiedzenia obaj prezesi minister Olszewski i Woźkow podnieśli zwrot w pracach komisji w kierunku zgodnego rozwiązania zagadnień, posiadających pierwszorzędne znaczenie historyczne i kulturalne dla obu narodów, powstałych wskutek rozbiorów Rzpltej.

Naprawa skarbu niemieckiego.

NIEMCY WITAJĄ KOMISJĘ REPARACYJNĄ.

Berlin. (PAT.). 1/11. Podczas pierwszego wczorajszego spotkania, kanclerz Wirth, witając komisję reparacyjną, a szczególnie jej przewodniczącego Barthou, życzył mu, aby zdołał stworzyć konieczne podstawy gospodarcze i kulturalne we współpracy narodów europejskich i całego świata. Kanclerz wyraził zdanie, że najlepszą i skuteczną drogą do uzyskania odszkodowań jest przede wszystkim wzmocnienie chorej gospodarki niemieckiej. Wobec tego stabilizacja waluty jest problemem najgłówniejszym. Uregulowanie tej kwestii doprowadzi samo przez się do równowagi finansów niemieckich.

Sprawozdanie o położeniu Niemiec komisji reparacyjnej przyjęta do wiadomości bez dyskusji. Komisja wyraziła nadzieję, że spotka się u wszystkich współpracowników ze strony Niemiec z jaknajlepszą wolą.

PIERWSZE POSIEDZENIE „ZBAWCÓW MARKI NIEM.“

Berlin. (PAT.). 1/11. Na posiedzeniu komisji odszkodowań ministrowie Hermes i Schröder odczytali szczegółowe sprawozdanie o sytuacji finansowej Niemiec. Następnie omawiano projekt Delacroix.

KONFERENCJA HANDLOWA ROSYJSKO-TURECKA.

Moskwa. (PAT.). 1/11. Dnia 29. października została otwarta w Angorze rosyjsko-turecka konferencja handlowa. Reprezentant Rosji podkreślił,

że układ moskiewski musi służyć za podstawę mającego się zawrzeć traktatu handlowego. Z okazji rokowań tych prasa angorska podnosi, że stosunek Turcji do ententy jest jeszcze ciągle niejasny, zaś stosunek do Rosji staje się coraz żywszy.

Jaka będzie polityka jego następcy? Pisma angielskie z „Observerem” na czele domagają się zmiany polityki zewnętrznej, która dotąd doprowadziła do odosobnienia Anglii. Zraziła doń Francję i inne narody, które zamiast ku Londynowi, ku Paryżowi wzrok obróciły. W sprawach bliskiego wschodu dorańczą kompromis, gdyż awanturzysta polityka Anglii byłaby tylko ruiną finansową, nawet na pomoc dominionów liczyłyby nie można. Bonar Law nawet pismom, które dotąd blisko Lloyd George'a stały, jak „Observer” i „Evening Standard”, wydaje się gwarancją pokoju, bezpieczeństwa na wewnątrz i na zewnątrz.

Opinia francuska jest nieufna. Ostatni list Bonar Lawa w sprawie wschodniej, krytykujący politykę Francji i zalecający „splendid isolation”, zbyt tkwi w pamięci. Na ogół panuje przekonanie, że różnice zdań w sprawie odszkodowań i wschodniej zostaną te same. „Matin” przypomina mowę Bonar Lawa w Tow. anglo-francuskiem w Londynie, gdzie sprzeciwiał się gorąco okupacji prowincji nadreńskich. Bonar Law, jak ogół w Anglii, boi się wzrostu i rywalizacji ekonomicznej Francji.

Wszyscy jednogłośnie przyznają, że walka będzie bardziej rzeczowa i lojalna, pozbawiona ukrytych nici tajnej polityki L. George'a.

Zdaje się, że Bonar Law, idąc za koniecznością polityczną, podyktowaną przez lęk porozumienia franko-rosyjskiego i samorzutnego układu Francji z Niemcami w sprawie odszkodowań dążyć będzie do solidarnej akcji z Paryżem. Więcej niż godzinna jego konferencja z lordem Rothemere, bratem lorda Northcliffe'a, i sympatje lorda Derby dla nowego rządu wskazują na frankofilską ofensywę. „Referee”, organ konserwatystów, podkreśla lęk, jaki zapanował w Niemczech z powodu zmiany gabinetu. „Observer” kończy swe artykuły wezwaniem: „z Francją przedewszystkiem”. Inne pisma przypominają, że premier stracił dwu synów na pobojuwiskach Francji. Na ogół obie strony przewidują różnice zdań, ale ożywia je nadzieja lojalnego porozumienia.

Uwaga rządu angielskiego pochłania przedewszystkiem wybory i groźba ofensywy Labour Party i komunistów.

L. C.

Kampania przeciw Polsce.

Ukraińska agitacja we Francji.

(Korespondencja „Kuriera Lwowskiego“)

Paryż, z końcem października.

„Ere nouvelle”, organ otwarty ukraińskiej i bolszewickiej propagandzie, nie ustaje w walce przeciw Polsce. Z powodu telegramu o zamordowaniu red. Twerdochluba, umieszcza długi artykuł, domagający się wyzwolenia Galicji wschodniej z rękowej opresji polskiej, przypomina, że zwierzchność należy do Rady Najwyższej, żąda, aby Francja w swe ręce wzięła sprawę ukraińską. Artykuł domaga się utworzenia państwa ukraińskiego, przyrzekając prawa „mniejszości polskiej”. Rosja, zdaniem autora, nie zgodzi się na pozostawienie wschodniej Małopolski w rękach Polaków, którzy posiadając tę ziemię nie przestaną snuć planów imperialistycznych po Czarnym Morzu! Artykuły takie powtarzają się codziennie. Nie wielu na szczęście czytelników liczy „Ere nouvelle”. Kontrpropaganda jednak jest konieczna.

L. C.

Zabezpieczenie wolności

głosowania

Przedsięwzięte na większą skalę aresztowania wśród sfer ukraińskich, ujawniły schemat akcji zbrojnej mniejszych Ukraińców, mającej na celu uniemożliwienie aktu głosowania w dniu 5. b. m. W Szczercu aresztowano adwokata Sawczaka, a w mieszkaniu jego znaleziono plany „mobilizacyjne” zamierzonej ruchawki. Naczelną osobistością w organizacji był b. pułkownik armii ukraińskiej Kawalec, który jednakże uniknął z Polski wraz z dr. Celewiczem, politycznym kierownikiem akcji. W związku z tem aresztowano we Lwowie córkę b. generała ukr. Ludomira Tarnawskiego.

W okolicach Kamionki Strumiłowej tużo kilku-nastu b. oficerów armii Petlury, którzy mieli ująć akcję zbrojną w „fachowe” ramy.

We Lwowie aresztowania trwają nadal.

*

W okolicy Czortkowa rozbiły oddziały policji zbrojną bandę ukr.-bolszew. W rezultacie złapano 11 bandytów i odstawiono do Tarnopola. — W dniach najbliższych stanąć mają pod sądem dożańskim, który będzie przypuszczaćalnie bardziej skutecznym niż tamten w Stryju.

cznego został podpalony. Faszyci obsadzili budynki socjalistów. Z wielu miast, na prowincji doniesiono, że faszyci obsadzili domy, należące do socjalnych demokratów, oraz że zwolniono więzionych faszystów.

NACZELNIK PAŃSTWA W WILNIE.

Wilno. (PAT). 1/11. Wczoraj o godz. 20. przybył Naczelnik Państwa na przedstawienie „Farsa” w Teatrze Polskim. Przed przedstawieniem dyrektor Cepnik, otoczony zespołem artystów, powitał ze sceny Naczelnika Państwa. Liczne zebrana publiczność wznosiła długo niemilkące okrzyki na cześć Naczelnika Państwa. W loży Naczelnika Państwa i jego świty znajdowali się delegat rządu Roman i gen. Jacyna. Sąsiednie łóżka zajęła misja francuska, generalicja, oraz szereg wybitnych osobistości. Z teatru udał się Naczelnik Państwa na raut, wydany przez Dowództwo okręgu.

UZUPEŁNIENIE GABINETU BONAR LAW.

Londyn. (PAT). Reuter. 1/11. Do powołań ministerstwa należą jeszcze jako minister żegluga napowietrznej Samuel Koare, jako minister pracy Montagus Barlow, jako minister dla emerytur młody Trym, jako minister robót publicznych lord Bayard, jako minister poczty i telegrafów Noville Chamberlain, jako generalny prokurator Inskeep. Jako podsekretarze stanu funkcjonują: w min. spraw wewn. pułk. Starley, w min. spraw zagr. Romuald Mancheil, w min. wojny Walter Guinness, w min. skarbu Leslie Winsom.

NA KONFERENCJĘ W LOZANNIE.

Konstantynopol. (PAT). 1/11. Czynnione są przygotowania do odjazdu delegacji tureckiej. Delegacja składać się będzie z 25 do 30 osób i przybędzie do Lozanny dnia 11. bm.

„Temps” donosi, że Grecja zgodziła się na zwołanie konferencji pokojowej do Lozanny.

Mussolini oświadczył, że uważa przywrócenie pokoju na Bliskim Wschodzie za sprawę pierwszorzędnej wagi. Wobec tego nie będzie się domagał odroczenia konferencji lozańskiej.

NADESLANE.

7a rubryka in redakcja nie bierze odpowiedzialności.

KILIMOWE warsztaty
najnowszych systemów na składzie — Niska kilimów.
Inż. W. Żerawski, Wilcza 2, w Warszawie

Nowa era polityki włoskiej.

Porozumienie faszystów z reakcją w Niemczech i Węgrzech.

TELEGRAMY DO RZĄDÓW FRANCJI I ANGLI

Rzym. (PAT). 1/11. Prezydent ministrów Mussolini wystosował do Poincarégo i Bonar Lawa depesze zawiadomieniem, że obją jako przedstawiciel narodu włoskiego odpowiedzialność za rząd. W tym momencie objęcia władzy czuje Mussolini potrzebę przesłania serdecznych pozdrowień szefom rządów tych narodów, z którymi Włosi przypięczętowali przyjaźń, krwią wspólnie przelaną. Wreszcie zapewnia Mussolini, że jest jego życzeniem, aby wzięły przyjaźni i solidarności, niezbędne dla skutecznej działalności politycznej, zacieśniły się. Również do angielskiego ministra spraw zagranicznych wysłał Mussolini telegram powitalny.

SZEROKIE PLANY FASZYSTÓW.

Berlin. (PAT). „Vorwärts” przypomina, że Mussolini przed kilku miesiącami bawił w Niemczech, gdzie konferował z Rathenauem i przywódcami lewicy, oraz z postem narodowo-niemieckim Wulle. Przed trzema tygodniami bawił w Niemczech także generał faszystów Capelle i odjechał, gdy zanosilo się na wydarzenia we Włoszech. Capelle mieszkał w hotelu, w którym zbierali się wyłącznie oficerowie niemieccy. Capelle przebywał w ich towarzystwie, konferował z nimi, a nawet brał udział wraz z nimi w pracach,

W związku z tem zwraca „Vorwärts” uwagę na podróż Mussoliniego do Budapesztu, gdzie konferował on z Horthyem. „Vorwärts” wskazuje na możliwość włosko-węgierskiego przymierza i na ewentualność nowej wojny w Europie środkowej.

FASZYŚCI ZAJELI TRYJEST.

Grac. (AW) Wojska faszystów, w polowych uniformach, zbrojone w rewolwery i sztylety, zajęły Tryjest. Oddział obsadził prefekturę i inne urzędy. Wszystkie dzienniki poddano cenzurze prewencyjnej.

DEFILADA „CZARNYCH KOSZULEK”.

Rzym. (PAT). 1/11. Wczoraj odbyła się tu defilada 70.000 faszystów. Defilada wzdłuż ulic miasta trwała 5 godzin. Wieczorem faszyci w specjalnych pociągach rozjechali się do miejsc swego pobytu.

KRWAWY POCHÓD „TRYUMFALNY”.

Rzym. (PAT). 1/11. Faszyci zawarli umowę z mieszkańcami dzielnicy robotniczej, iż w czasie przemarszu oddziałów faszystów obie strony wstrzymają się od demonstracji i prowokacji. Gdy pochód faszystów przechodził przez przedmieście Saint Lorenze, w środkowej części pochodu przyszło do starć, które spowodowały kilkogodzinną wymianę strzałów. Dom przywódcy socjalisty-

† Szymon Matusiak

31. października zmarł nagle w drodze do Lwowa do Dzikowa na stacji Rozwadów sp. Szymon Matusiak, emerytowany radca szkolny, b. inspektor okręgu lwowskiego, wybitny pedagog i uczyony.

Matusiak Szymon ur. 1854 we wsi Stalach w Małopolsce Zachodniej, kształcił się w uniwersytecie Jagiellońskim, od r. 1879 pracował w zawodzie nauczycielskim. Prócz pracy pedagogicznej oddawał się studjum z zakresu lingwistyki i etnografii, zostawiając w tych dziedzinach cały szereg poważnych prac. Spuścizna naukowa zmarłego jest bardzo obfita; z prac najważniejszych wymienić należy następujące: „Gwara Lasowska” (1880), „Historja polska w opowiadaniu ludu”, dalej cały szereg rozpraw w języku niemieckim z dziedzin językoznawstwa, z których wybija się praca „Ueber die Waldbewohner” (Lasowiaki). Sp. Matusiak pierwszy w Polsce postawił jasno kwestję Kaszub, demaskując rolę w tej sprawie państwa zmu rosyjskiego u Niemców. W r. 1901 ogłasza dłuższą rozprawę o „Dziadach” Mickiewicza. Do prac wydanych w ostatnich latach należą „Wskazy domości z pedagogiki i dydaktyki”, oraz „Z dzieł naszego języka i naszej kultury”. Prócz tego pozostawił sp. Matusiak ogromną ilość materiałów do rozpraw językowych, jakoteż niedokończonych pamiętniki, których kontynuację przerwała śmierć. Był przez szereg lat redaktorem kwartalnika etnograficznego „Lud”, jakoteż współpracownikiem wielu pism naukowych.

Sp. Szymon Matusiak, to postać mocna i jasna, chłopski syn, jakież trudności miał do zwalczania wtedy, gdy chłop kształcący się był dziwowiskiem nie tylko panów miejskich, lecz i wiejskiej gromady. Nie zrażał się jednak niczem, z furją i temperamentem, dażył ku światłu wiedzy, a gdy je zdobył — bez sentymentalizmu, z wytrwałością ofiarńnika niósł je codziennie swej braci. Z tą samą energią i uporem, które tłómaczy tylko wewnętrzne przekonanie, oddawał się pracom naukowym. Szedł w nich zawsze trafnie za swym instyngtem plemiennym, zbrojny w cały aparat nowoczesnego badacza. Jako człowiek czysty, charakter nieugięty zostawia po sobie jak najlepsze wspomnienia. Cześć jego pamięci!

Kalendarzyk historyczny.

CO SIĘ STAŁO W DNIU 2. LISTOPADA?

W r. 1600 umiera R. Hooker, teolog angielski. — W r. 1648 Szwedzi rozpoczynają bombardowanie Pragi czeskiej. — W r. 1755 urodziła się Maria Antonina. — W r. 1766 urodził się Radetzky. — W r. 1826 zawałenie się widzy ratuszowej we Lwowie. — W r. 1848 Lwów poddaje się Austriakom. — W r. 1894 Mikołaj II. proklamuje się cesarzem Wszech Rosji, królem Polski i wielkim księciem Finlandji. — W r. 1905 zmasakrowanie 5000 żydów w Odessie.

Kupujcie 8 proc. Pożyczkę Złotą.

KRONIKA.

Kalendarzyk.

22.11.22 r. kat. Dzień zaduszny; or. kat. Artemija, Jutro or. kat. Huberta b.; or. kat. Mariona pr. — Wschód słońca 6.16, zachód 4.01

Repertuar Teatru Wielkiego.

Czwartek „Dzieje Józefa“, komedia Perzyskiego. — Piątek „Księga Hioba“.

Repertuar Teatru Nowożytnego.

Czwartek „Bajadera“. — Piątek „Taniec szczęścia“.

Teatr artystyczny.

Czwartek „Kto zostanie posłem?“, gr. teska. — Piątek z powodu przebudowy kaloryferów teatr zamknięty.

Teatr art.-lit. „Ul“ Ossolińskich 10. W środę 25. i codziennie.

Program VII 1) Część koncertowa z udziałem p. p. Markowskiej M. Roseé, Milarskiego Stańskiego, Uhranowskiego i go dnia tanecznego Roseé, 2) Aktualna seria z programem proza Homunculusa „Noc wybiosa we Lwowie“ początek o 8.

W poniedziałki i piątki dla pp. urzędników 50% zniżki.

We Lwowie.

— Święto umarłych. W dniu pamięci o zmarłych, przyoblekani ich niegdyś realnych postaci w czarne togi smutku, boleści, rozpacz, determinacji, czasem szarpającego trzewia okrzyku o powrót cielesny w orbitę własnego życia; zagrały — może wbrew temu, łuną ogni palonych, najczystszo symbolu prażycia — cmentarze lwowskie. Światła ohybotliwe, mlekłkie, gdzieindziej rażno błonące ożywały w tym jedynym dniu miejsca śmierci.

I „memento mori“ stawało się tam nie nakazem-groźbą, lecz wszechbrzmiającym przypomnieniem o możliwości przeniesienia się w stan inny — nicości.

Tłum ofiarńników przewalał się przez ciche aleje i osypane liśćmi drożki do późnego wieczora. Trocka szczególna, pamięcią rzewną owito groby obrońców Lwowa. Wszak tu spoczęła kwintesencja życia, energii, wszystkiego, co szczytne, niecodzienne. Hołd im składano kwieciami rzucanymi na grób lub strzaskaną śmugą aeroplanu, morzem światła obożono i ulubione ich pieśni bojowe zamucowano.

Ku wzmocnieniu własnych serc i ku czci tamtych nie bijących już.

— Hołd zmarłym obrońcom Lwowa złożono również na dawnym cmentarzyku w ogrodzie Politechniki. Przybyli tam delegaci oddziałów, stow. „Gwiazdy“ ze sztandarem, muzyką ochotniczej straży ogniowej, przyniesiono również sztandar obrońców Lwowa. Po odprawieniu egzekwii żałobnych, zebrani ufornowali się w pochód, który przeszedł ulicami miasta na cmentarz obrońców

miasta. Tutaj udekorowano groby wieńcami przyniesionymi i odśpiewano pieśni. Po mowie wygłoszonej przez jednego z uczestników obrony, uwieńczono groby powstańców z 1863 r.

— Z teatru. Z powodu przebudowy kaloryferów w Teatrze Małym w piątek przedstawienia w tym teatrze nie będzie. W sobotę „Kto zostanie posłem“.

— Zwalczamy alkoholizm! Najpóźniej 15. bm. winny wpłynąć spisy likwidacyjne lokali ze sprzedażą napojów alkoholowych z powiatowych komisji do walki z alkoholizmem do województwa. Tymczasem dochodzą nas skargi, że nie wszędzie jeszcze komisje się schodzą.

— (sk). Gwałtowny spadek cen bydła. Według otrzymanych przez nas wiadomości z prowincji, ceny bydła gwałtownie spadają. Rolnicy zaskoczeni brakiem paszy, sprzedają bydło, skutkiem czego ceny spały o 75 proc. Za krowe, za którą przed dwoma tygodniami płacono 200.000, dają obecnie kupcy 70.000. Za 100.000 można nabyć okazłą sztukę, jednakże i na to kupców nie ma. Ceny paszy poszły tak w górę, że utrzymanie krowy przez zimę kosztować będzie ok. 360.000 mk. Jeżeli mimo to ceny mięsa we Lwowie ciągle idą w górę, to przyczyną tego są wyrafinowane praktyki zgonników, pośredników i rzeźników, tudzież zbrodniczy eksport bydła za granicę. Jeżeli rząd nie przedsięwzięnie jak najbezwzględniejszych środków celem ukrócenia manipulacji naszych eksporterów mięsnych, to może dojść do bardzo nieprzyjemnych konsekwencji. — Ludność w mieście ma przeciwko prawo domagać się od rządu obrony przed szajką wywozowych bandytów, którzy ją chcą wygłodzić.

— Skok z II. piętra. W zamiarze samobójczym skoczyła wczoraj z okna II. p. realności przy ul. Batorego 24, na ulicę, Maria J. W nieprzytomnym stanie z połamaniami nogami odwieziono desperatkę do szpitala.

— Kradzież skór. Do składu skór Seliga Seifa przy ul. Kotlarskiej 8 włamali się onegdaj dotychczas niewyśledzeni złodzieje i skradli skórę wart. 3.000.000 mk.

— Złodziej w habitcie. Do braciśzka Boniakowskiego Czesław z kościoła OO. Karmelitów przyszedł onegdaj jakiś nieznany ksiądz w habitcie i przedstawił się jako brat Gabriel. Bogobojny braciśzek zaprosił brata Gabriela na obiad, a gdy po obiedzie oddalił się na chwilę, rzekomy brat Gabriel uciekł, zabierając ze sobą sutannę braciśzka Boniakowskiego, wart. 250.000 mp. Za bezczelnym złodziejem zarządzono poszukiwania.

Ze świata.

— Doniosły wynalazek. „Matin“ donosi, że Edward Belin, wynalazca przesyłania fotografii i pisma za pośrednictwem telefonu, wynalazł aparat, który ma zapewnić tajemnicę depesz radiotelegraficznych i telegraficznych.

Zebrań, odczytów i widowisk.

— Klub polityczny kobiet postępowych zawiadania, że w piątek 3. listopada odbędzie się w lokalu Klubu (pl. Akademicki 1) zebranie członkiń Klubu, Związku Kobiet Polskich, oraz mężów zaufania listy Nr. 24. — W sobotę 4. listopada o g. 5 w sali „Gwiazdy“ Wiec kobiet wszystkich stamiów.

Kalosze i śniegowce szwedzkie marki Trenton poleca Gabriel Stark, pl. Marjacki 11. 2793

Z SALI KONCERTOWEJ.

„ZESPÓŁ MŁODYCH MUZYKÓW“.

Wskutek intryg zakulisowych wśród członków orkiestry „Związku muzyków polskich“ zrazu tak pięknie się zapowiadające produkcje symfoniczne już po jednym roku ustały, ze szkodą dla pielęgnowania muzyki symfonicznej w naszym mieście. Chodziło o zgodę na sprowadzenie zamiejscowych dyrygentów (warszawskich i zagranicznych), w celu podniesienia poziomu artystycznego takich koncertów. Zwyczaj ten praktykowany na całym świecie (kulturalnym, a za czasów istnienia orkiestry „Filharmonji lwowskiej“ dał nam możność podziwiania dyrygentów światowej sławy, jak Leoncavallo, Mahler, Perosi i R. Strauss, wskutek opornego stanowiska pewnych

jednostek „Związku muzyków polskich“ piątny ten zamiar nie doszedł do skutku, a cała orkiestra, licząca przeszło stu członków, dziś istnieje tylko na papierze, gdyż od dwóch lat nie było żadnej produkcji publicznej. Krakowski „Związek muzyków polskich“ zeszłego roku dał 12 koncertów orkiestralnych!

W takich warunkach anormalnych powstała u nas nowa orkiestra „Zespołu młodych muzyków“, której zeszłoroczne produkcje dłużej rokowały nadzieje. Niestety onegdajszy koncert z utworami Moniuszki „Parja“, Saint Saënsa „Danse macabre“ i Beethovena „symfonia piąta“, niestety nas rozczarował. Dyrygent p. Seredyński, umieszczając Beethovena piątą symfonię na programie, wziął na się za trudne zadanie; uznajemy zapal i prace tak orkiestry, jak i jej dyrygenta, lecz przy wykonaniu symfonji Beethovena aż nadto wystąpiły na jaw liczne błędy zasadnicze w pojmoowaniu tempa, rytmiki, a w ogóle czystości stylu klasycznego, aby je ogólnie ocenić. Przy takim poziomie artystycznym trudno mówić o dodatnim wpływie na pielęgnowanie muzyki symfonicznej.

Grd.

Na okładce księgi dzieł.

WYBORY A PAPIERNA.

Spotkałem mego starego przyjaciela, mizantropa, który wszystkie sprawy publiczne traktuje, jako największe zło na świecie.

Stwierowałem rozmyślnie rozmowę na wybory i począłem go przekonywać, że powinien spełnić swój obowiązek obywatelski.

Przerwał mi pytaniem:

— Wiesz, co to są wybory?

— Oczywiście — odpowiedziałem i chciałem zacząć wywody o znaczeniu wyborów.

— W takim razie, powiedz mi — przerwał mi znowu — jaka jest różnica między wyborami a papiernią?

— ?!

— A powiadasz, że wiesz, co to są wybory.

— No, więc powiedz mi.

— Całkiem prosto. W papierni wyrzuca się galgany, a wychodzi papier — w wyborach zaś wrzuca się papier, a wychodzą galgany.

— No! No! Nie przesadzaj!

— To wrzucaj papier! Nie bronie ci.

Kl. m. z.

ZE SPORTU.

Kraków—Bielsk 5:3. Kraków. (PAT). 1/11. Zawody piłki nożnej pomiędzy reprezentacjami Kraków—Bielsk zakończyły się wynikiem 5:3 na korzyść Krakowa.

OGŁOSZENIA.

Cezary Suwaliński

POZNAŃ, Św. Marcin 49. Telef. 1434-1446

Zakupuje i sprzedaje wszelkie nasiona, zboża i maki. (61)

Łóżka żelazne.



*Antoni Halski
Lwów
Sobieskiego 3*

KARPIŃSKIEGO

Balsam Bengalski

znieczulający

w wypadkach nerwii, reumatyzmu, artetyzmu, migreny, bólu zębów itp. Błacie miejsce naciera się balsamem i przykrywa następną watą.

Laboratorium chem. farmaceutyczne Tow. akc. Fr. Karpiński w Warszawie.

Główny skład dla Lwowa i Małopolski wschodniej

w Aptece Dra Jana Poratynskiego we Lwowie, Pl. Bernardyński 1. 2626

Konkurs dla nauczycieli.

Rada Szkolna Powiatowa w Bielsku Podlaskim ogłasza niniejszem, że w powiecie bielskim są do objęcia:

Posady nauczycieli publicznych szkół powszechnych i kierowników publicznych 2-4 klas szkół powszechnych.

Od kandydatów na stanowisko "nauczycieli wymagane są świadectwa z ukończenia seminarjum nauczycielskiego względnie świadectwa z ukończenia 6 kl. szkoły średniej i kursów metodyczno-pedagogicznych, albo tylko 6 kl. szkoły średniej.

Od kandydatów na stanowisko kierowników szkół powszechnych wymagane są zaświadczenia z ukończenia seminarjum nauczycielskiego i przynajmniej 6-letniej pracy w szkołach powszechnych.

Do podania należy dołączyć:

- 1) Ostatnie świadectwo szkolne,
- 2) metrykę urodzenia,
- 3) świadectwo przynależności polskiej,
- 4) świadectwo moralności,
- 5) świadectwo lekarskie wystawione przez Państwową Urząd Zdrowia, o zdolności do zawodu nauczycielskiego,
- 6) własnoręcznie napisany życiorys,
- 7) referencje poważnych osób na stanowiskach państwowych, lub społecznych.

Rada Szkolna Powiatowa w Bielsku Podlaskim. 2631

Makę Pszenną

i różne kasze (hreczaną, jęczmienną, jaglaną) sprzedaje wagonowo i workami

Oddział Związku Ekonomicznego Kółek rolniczych, Lwów, ul. Mickiewicza 26. Tel. 386. 2623

Józef Wurzel, Mikołaja 11
odnowiony, urządzone z komfortem. Salon damski, męski, mycie głowy, manicure, masaż twarzy. 2633

Węgiel i koks

górnosłaśki i krajowy dostarczamy wagonowo.

Tadeusz WASUNG i S-KA Lwów, ul. Walo-wa 3. II. p. Telefon 833 2596

Komitet Towarz. Gospodarski we Lwowie urzędują

Zimowy Kurs ogrodnictwa

obejmujący całokształt wiadomości z ogrodnictwa. Kurs ten trwać będzie od połowy listopada br. do początków marca r.p., po 3 godziny dziennie, tj. od 4 do 7 po południu. Opłata za cały kurs wynosi 25.000 Mrp. Wpisy przyjmuje, oraz udziela bliższych informacji Inspektorat Ogrodnictwa Tow. Gospod. we Lwowie ul. Koperska 20, oficyna prawa I. piętro, godziny 8-1. 2570

Nauka i wychowanie

Kurs kwalifikacyjny powtarzający, Zachary-wicza 8. 2629

Szkoła tańców no-woczesnych „ECOLE DE DANSE“, St. Niemczy-nowski, Lwów, Lindego 5. 2637

Posady i prace.

Metoda, zdrowa marka szoka miejsca w katolickim domu, najchętniej z woim dzieckiem. Adres podać Miejski Urząd Opieki Gener., Chorażczyzna 22 2627

Osoba lepsza poszukuje obowiazku czyje bieliznę za skromnem wynagrodzeniem, pomoże przy gospodarstwie. Zaufana. Adm. Korjeka Lwów. 2658

Kupno i sprzedaż



BANDAŻE

na najwięcej i zastarzałe przepakliny. Opaski Lwędana pręciw największemu wypadaniu macicy. Poczachy gumowe na żyłki itp. Proszę zwracać uwagę na serbieniu i t. d. Cenniki darmo. M. POLIACZEK. Sambor 16. 2676

Pracownia sweterów, „jumperów, pończoch, bielizny „Kalos“. Koperska 12, za bramą. Frontowa tabliczka zerwana przez gospodarza, dorozca daje fałszywe informacje. 2668

Różne.

Każda kobieta przeczytać musi książkę prof. R. Gerlinga: „Nierozumieństwo mężczyzny, kto, ry... Rady i wskazówki (z tłumaczeniem Ign. Nikorowicza). Są niezmiernie ciekawych ilustracji. Cena 1150 mp. z przes. poczt. dwóch książek 1950 mp.

Każdy mężczyzna przeczytać musi książkę prof. R. Gerlinga: „Dziewczyna której za żonę brać się nie powinno“ R. dy, wskazówki i pouczenia (w tłumaczeniu Ign. Nikorowicza). 16 ilustracji niezmiernie ciekawych. Wydanie III, rozszerzone. Cena 1150 mp. Netto: Należy dokładnie poznać się wzajemnie i wniknąć w swoje charaktery, zanim się zadecyduje związać losy swego życia z drugą istotą. Szał bowiem jest krótki a żal i skrucha trwa bardzo długo.

Dwie te książki najwybitniejszego socjologa, znalazły w całym świecie wielkie uznanie. Książki te dają liczne wskazówki rodzicom mającym córki na wydaniu, młodym kawalerom oraz pannom. Liczne ilustracje przedstawiają typ m. życzyn i kobiet, niezadowolonych do małżeństwa.

Zamówienia skierować należy pod adresem: Wydawnictwo Wiedeńskiego Przeglądu Polskiego, Wiedeń, (Austria) I. Schwertgasse 4. — Pieniądże przysyłać należy w listach poleconych lub pod adresem „Przegląd Polski“, Warszawa, Poczta Kasa Oszczędności, conto nr. 5550 2652

Własności

W pokoju umeblowanego częściowo za prowianty poszukuje technik czwartego roka. Łaskawe zgłoszenia pod „Technikę do administracji“. 2661

Powszechny Bank Kredytowy

Spółka Akcyjna

zaproszenie do subskrypcji

Wainie Zgromadzenie akcjonariuszy Powszechnego Banku Kredytowego S. A. we Lwowie uchwało dnia 28. stycznia 1922. podwyższenie kapitału akcyjnego na

mkp. 200.000.000

która ta uchwała zatwierdzona została postanowieniami Ministerstwa Skarbu oraz Przemysłu i Handlu z dnia 25. lutego 1922 r. L. D. K. 549/22/III. wglądne z 9. września 1922, 2648/D. K./III.

Na tej podstawie przystępuje obecnie Powszechny Bank Kredytowy S. A. do przeprowadzenia tej podwyżki a gdy objęcie większości akcji nowej V. emisji zostało już zapewne, rozpisuje niniejszem na pozostającą ilość

SUBSKRYPCJE

na następujących warunkach.

- 1) Dotychczasowym akcjonariuszom przyznaje się prawo poboru nowych akcji w stosunku 5 (pięciu) akcji nowej V. emisji za każde 2 (dwie) sztuki poprzednich emisji.
- 2) Akcjonariusze, chcący wykonać powyższe prawo poboru, winni w terminie do dnia 10. listopada b. r. włącznie przedłożyć w jednym z niżej podanych miejsc subskrypcyjnych oryginały akcji I—IV. emisji bez arkuszy kuponowych w celu zaznaczenia na nich wykonania prawa poboru.
- 3) Zgłoszenia na nowe akcje poza prawem poboru winne być uskutecznione w jednym z niżej podanych miejsc subskrypcyjnych w terminie do dnia 15. listopada br. włącznie.
- 4) Kurs emisyjny nowych akcji, przeznaczonych do rozdania dla dotychczasowych akcjonariuszy na zasadzie prawa poboru wynosi mp. 250 za szt., zgłoszonych zaś poza prawem poboru mp. 375 za sztukę.
- 5) Cena kupna złożona ma być w całości przy zgłoszeniu w gotówce przy dołączeniu kwitów konfekcyj po mp. 25 od każdej akcji im. wartości mp. 143 oraz podatku gieldowego.
- 6) Repartycję nowych akcji poza prawem poboru przeprowadzi Dyrekcja Powszechnego Banku Kredytowego wedle swego swobodnego uznania po zamknięciu subskrypcji. Subskrybentom, których zgłoszenia uskutecznił poza prawem poboru nie zostaną uwzględnione, zwróci się wpłaconą kwotę wraz z 7 proc. odsetkami od dnia wpłaty.
- 7) Nowe akcje uczestniczą w zyskach Banku od dnia 1. stycznia 1923 r. i od tego dnia zrównane będą z akcjami poprzednich emisji.

Zgłoszenia przyjmują: Powszechny Bank Kredytowy S. A. we Lwowie i jego Oddziały w Borystawiu, Drohobyczu i Krakowie, tudzież Banque des Pays de l'Europe Centrale w Paryżu i Wiedniu. Lwów, dnia 7. października 1922. 2619

Motory

Elektryczne dynamomaszyny materiały elektryczne, żarówki automobilowe 6, 8, 10 i 12 volt, żarówki oszczędnościowe 110 i 220 volt poleca ze składem firma

Marjan Leikert Lwów, Lindego 2.

OGŁOSZENIE.

- 1) Akatow Sergiusz urodzony w Rypinie d. 21 maja 1888 r., syn Jana i Emalii żonki Akatowych, urzędnik państwowy w Warszawie.
- 2) Okrasa Stanisław, urodzony we wsi Sobienie Jeziory pow. Garwolińskiego dn. 7. listopada 1891 r., syn Adama i Marianny z Winarków, buchalter w Warszawie.
- 3) Skrebniew Aleksander, urodz. we wsi Cur n. ziemi Siedleckiej dnia 13. marca 1886 r., syn Arnozjasza i Nadzieji z Antonowych małżonków Skrebniew, inżynier w Warszawie.
- 4) Groszlik Antoni Ryszard 2 imion, urodzony w Warszawie dn. 8. sierpnia 1871 r., syn Bernarda i Racheli z Winawerów małżonków Groszlik, lekarz w Warszawie, oraz bracia jego Józef Witold, urodz. w Warszawie dn. 8. lutego 1875 roku, przemysłowiec w Warszawie oraz Jerzy Maksymilian 2 imion, urodzony w Warszawie dn. 27. kwietnia 1880 r., adwokat w Warszawie.
- 5) Kranc Kazimierz, urodzony w Krośnie dn. 10. stycznia 1896 r., syn Franciszka i Marii z domu Wojnar małżonków kranc, oficer w Warszawie.
- 6) Wołowaskóra Jakób Hersz 2 imion, urodzony w Warszawie dn. 18. grudnia 1888 r., syn Moszka i Bajli z domu Lubczyk małżonków Wołowaskóra, kupiec w Warszawie.
- 7) Pik Jan, urodzony w Warszawie dnia 21/XII. 1883 r., syn Feliksa i Zofii z Sztajermaków małżonków Pik, artysta dramatyczny w Warszawie.
- 8) Kon Henryk-Florjan 2 imion, urodzony w Brześciu nad Bugiem dn. 1879 r., syn Dezyderjusza i Wacławy z Właśkiewiczów małżonków Kon, inżynier w Warszawie.
- 9) Piwar Marta, urodzona dn. 19/VII. 1879 r., w Warszawie, córka Adolfa i Heleny z domu Naumów małżonków Kossowskich, zakonnicą ze Zgromadzenia Zmartwychwstania Pańskiego w Warszawie.
- 10) Lejman Wojciech, urodzony dn. 22/IV. 1876 r. w Ula kach ziem Łomżyńskiej, syn Pawła i Marianny z Malczewskich małżonków Lejman, właśc. nieruchomości w Warszawie.
- 11) Skorupka Stanisław, urodz. d. 13/IV. 1891 r. w Kosowie syn Tomasa i Zuzanny z domu Klupa małżonków Skorupka, nauczyciel w Warszawie.

Wnieśli prośby o zmianę nazwiska, a to: 1) Akatow Sergiusz na nazwisko Rajowski, 2) Okrasa Stanisław na nazwisko krasński, 3) Skrebniew Aleksander na nazwisko Sarzebniewski, 4) Groszlik Antoni Ryszard 2 im. oraz bracia jego: Groszlik Józef Witold 2 im. i Jerzy Maksymilian 2 im. na nazwisko Groniowski, 5) Kranc Kazimierz na nazwisko Wlankowski, 6) Wołowaskóra Jakób Hersz 2 im. na nazwisko Skoryński, 7) Pik Jan na nazwisko Janusz, 8) Kon Henryk-Florjan 2 im. na nazwisko Kondecki, 9) Piwar Marta na nazwisko Kossowska, 10) Lejman Wojciech na nazwisko Lejmański, 11) Skorupka Stanisław na nazwisko Helzyński.

Komisariat Rządu na m. st. Warszawie podaje powyższe prośby do publicznej wiadomości z nadmienieniem, że w myśl art. 4. Ustawy z dn. 24. października 1919 r. Dz. U. P. Nr. 85. p. 478 wolno przeciw ich uwzględnieniu zgłosić do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych zarzut, które podać należy do Komisariatu Rządu w przeciągu dni 90-ciu od dnia ogłoszenia w „Monitorze Polskim“.

Komisarz Rządu.